
 Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 
telefono 0341/996557 – fax 0341/911738 

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 
E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre materiale di arredo e informatico per nuovo laboratorio itinerante 

informatico Scuola Primaria di Cassina Valsassina (Lc) tramite Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 14,180,00 (IVA 4% esclusa). 
CIG Z6E2CF5EBD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN 

GIOVANNI BOSCO” CREMENO 
 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, 
n. 827 e ss.mm. 
 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
   

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n.32 del 
11/12/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;     
 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 30 del 11/12/2019;  
 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;   
 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida  stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 
la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  
 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14



pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  
 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 11/12/2019, con la 
quale è stato previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro debbano 
essere preceduti da: 
 
“ …..Procedura Comparativa: per lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore a € 
40.000,00 e superiore a € 10.000, 00 si applica il procedimento comparativo di offerta di 
almeno 3 operatori economici individuati prevalentemente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione. Il riferimento al MePa è escluso quando non sia possibile 
acquisire il medesimo bene sul mercato di riferimento o i costi sul MePa siano superiori a 
quelli di ulteriori fornitori....”  
 
“...Per importi fino a 40.000,00 IVA esclusa, il Dirigente applica il procedimento 
comparativo di offerta di 3 operatori economici sulla base di ricerche di mercato, al fine di 
assicurare il perseguimento del migliore rapporto qualità - prezzo, e nello stesso tempo di 
garantire la snellezza operativa dell’azione amministrativa....” 
 
 al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 
2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip con tempi di consegna adeguati per il bene che si intende 
acquisire; 
 

 CONSIDERATO  che è esigenza imprescindibile che gli alunni siano forniti quanto prima dei dispositivi 
necessari;  
 

CONSIDERATO che l’acquisto del materiale di arredo e informatico servirà per la realizzazione di un 
laboratorio itinerante di informatica del  plesso della scuola primaria di Cassina Valsassina 
(Lc) per svolgere le normali attività didattica previste nel PTOF; 
 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, a seguito di apposita indagine di 
mercato,  ammonta ad € 14.180,00, IVA esclusa, (€ 14.747,20,  IVA  4% pari a € 567,20 
inclusa); 
  

VISTA La copertura finanziaria del Programma Annuale 2020; 
 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
la richiesta di preventivi di spesa ( si veda prospetto comparativo delle offerte del 
11/05/2020, facente parte integrante e sostanziale della presente determinata) a n.05 
operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica,  
 

VISTE  le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi 
preventivi per l’affidamento dei lavori in parola: 

- Operatore Olisystem nota prot. 0001625 del 17/02/2020; 

- Operatore I.S.C.T. nota prot. 0001624 del 17/02/2020; 

- Operatore Pozzoni O.T. nota prot. 0001623 del 17/02/2020; 

- Operatore Fumagalli snc nota prot. 0001626 del 17/02/2020; 

- Operatore Computer Service nota prot. 0001622 del 17/02/2020; 

 

ACQUISITI  N.2  preventivi da parte degli operatori interpellati: 

- Operatore Olisystem nota prot. 0001815 del 26.02.2020 prezzo complessivo 
offerto pari ad € 14.180,00  Iva esclusa; 

- Operatore I.S.C.T. nota prot. 0001772 del 21/02/2020 prezzo complessivo 
offerto pari ad € 18.204,10, Iva esclusa; 

- Operatore Pozzoni O.T.: non pervenuto; 

- Operatore Fumagalli snc: non pervenuto; 

- Operatore Computer Service: non pervenuto 

PRESO ATTO  Del D.P.C.M. Del 04/03/2020 che sospendeva ogni attività didattica e per tale ragione si è 
rimandata la scelta della fornitura in oggetto alla data odierna, dopo aver nuovamente 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14



sentito la ditta Olisystem in qualità di migliore offerente tra i cinque operatori economici 
contattati; 
 

VISTO  La  conferma del preventivo dell'operatore Olisystem  assunto al ns protocollo n.0003987 
del 11.05.2020 prezzo complessivo offerto pari ad € 14.180,00  Iva esclusa; 
 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore  Olisystem  assunto al ns 
protocollo n.0003987 del 11.05.2020 prezzo complessivo offerto pari ad € 14.180,00  Iva 
esclusa; 
 

VISTA La richiesta del Dirigente Scolastico di applicazione dell'IVA ad aliquota ridotta per acquisto 
di materiale D.L. n.669 31.12.96, art.2 comma 9, convertito in legge 28.02.97 n.30 e 
s.m.i. Assunto al nostro protocollo al numero 0003991 del 11/05/2020; 
 

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore OLISYSTEM SRL DI C.BRUSADELLI E C. - C.F. 
01645690130- sede legale in via Giuseppe Giusti,16 -23900 LECCO (LC) per aver 
presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 14.180,00 
(IVA 4% ESCLUSA); 
 

CONSIDERATO Che questa amministrazione ha provveduto a verificare che l’operatore economico risulti in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei Contratti Pubblici 
e,speciali, ove previsti,  relativa all’assenza di annotazioni tramite il casellario ANAC; 

VISTO Il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito in data 04/03/2020 
prot.n. INAIL_20672758 con scadenza 02/07/2020, che attesta la regolarità contributiva 
della società OLISYSTEM SRL DI C.BRUSADELLI E C. - C.F. 01645690130- sede legale in 
via Giuseppe Giusti,16 -23900 LECCO (LC); 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z6E2CF5EBD; 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 14.180,00, oltre iva 
(pari a € 14.747,00 Iva 4% compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2020;  

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 
 
 La procedura è prevista e normata dal D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia,tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo di assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
 di affidare tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 direttamente a OLISYSTEM SRL DI C.BRUSADELLI E C. - 
C.F. 01645690130- sede legale in via Giuseppe Giusti,16 -23900 LECCO (LC) per aver presentato il preventivo 
maggiormente vantaggioso, il servizio in oggetto, come di seguito specificato: 

 

Destinatario Capitolo 
Tipo/Conto/Sott

oconto CIG 
Importo IVA 

esclusa 
€ 

Importo IVA 4% 
inclusa  

€ 

OLISYSTEM SRL DI 
C.BRUSADELLI E C. - 
C.F. 01645690130- 
sede legale in via 

Giuseppe Giusti,16 -
23900 LECCO (LC) 

A3 01 Z6E2CF5EBD 14.180,00 14.747,20 

 

 Di disporre  che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14



 di autorizzare la spesa complessiva di € 14.747,20 (IVA  4% inclusa)  sul capitolo A03/01 del Programma 
Annuale 2020; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016  
dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

 
o alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
o all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
o alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni 

oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 
 
 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito web dell’istituzione scolastica; 
 
 Di definire, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Renato Cazzaniga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da Alba Maria Grazia Pescini 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0004018 DEL 12/05/2020 - C.14


		2020-05-29T13:54:51+0200
	CAZZANIGA RENATO




